

张掖统计月报

1-11月

张掖市统计局 编
国家统计局张掖调查队

1-11 月全市经济运行情况分析

今年以来,在市委市政府的坚强领导下,全市上下认真贯彻落实党中央、国务院,省委、省政府决策部署,坚持稳中求进工作总基调,统筹推进常态化疫情防控和社会经济发展,有效遏制疫情对经济的影响。11 月份,全市经济呈现平稳态势。

一、工业生产增速趋缓

1-11 月,全市规模以上工业增加值同比增长 9.6%,比 1-10 月回落 1.9 个百分点。

分三大门类看:采矿业同比增长 24.3%,制造业同比增长 5.4%,电力热力燃气及水的生产和供应业同比 6.1%。

分行业看,23 个中类行业 11 个行业呈增长趋势,实现增加值同比增长 20.8%,拉动规模以上工业增长 10 个百分点;其中,石油煤炭及其他燃料加工业实现净增长,专用设备制造业,计算机通信和其他电子设备制造业,木材加工和木竹藤棕草制品业,煤炭开采和洗选业 4 个行业分别同比增长 3.37 倍、1.63 倍、1.1 倍、58.9%。

1-11 月,全市工业用电量同比增长 5.48%,比 1-10 月提升 1.58 个百分点。

1-10 月,规模以上工业营业收入同比增长 4.0%;营业收入利润率 4.79%,同比提高 0.66 个百分点。

二、固定资产投资基本稳定

1-11月,全市固定资产投资同比增长7.86%,其中:项目投资同比增长21.25%,房地产投资同比下降35.61%。在项目投资中,计划总投资5000万元及以上项目投资同比增长29.53%;500-5000万元项目投资同比下降0.90%。

截止11月底,全市在库投资项目(不包括房地产项目)共554项,比10月底新增31项;其中,5000万元及以上项目新增5项,500-5000万元项目新增26项。实际开工建设各类项目533项;其中,5000万元及以上项目开工建设190项,500-5000万元项目开工建设343项。

分产业看,第一产业完成投资同比增长54.55%,第二产业完成投资同比下降29.36%,其中工业完成投资同比下降30.19%;第三产业完成投资同比增长17.04%。

1-11月,全市基础设施建设完成投资同比增长47.62%,民间投资同比下降21.24%。

三、市场消费保持平稳

1-11月,全市实现限额以上零售总额56.82亿元,同比增长0.4%。在20类商品零售额中,10类商品零售额同比增长;其中,日用品类同比增长53.3%,烟酒类同比增长15.5%,粮油、食品类同比增长14.4%,汽车类同比增长14.4%。

1-11月,全市限额以上企业通过公共网络实现

商品销售额同比增长 43.4%。

四、金融存贷同步增长

11 月末,全市金融机构各项存款余额达 852.02 亿元,同比增长 12.44%;各项贷款余额达 673.94 亿元,同比增长 4.17%。存贷比 79.1%,比 10 月末下调 0.93 个百分点。

五、居民消费价格涨幅回落

1-11 月,全市居民消费价格指数 102.0%,比 1-10 月回落 0.3 个百分点。8 大类商品及服务价格“5 涨 3 降”,其中:食品烟酒类价格上涨 0.6%、生活用品及服务类价格上涨 1.2%、教育文化和娱乐类价格上涨 0.8%、医疗保健类价格上涨 1.7%、其它用品及服务类价格上涨 3.4%;衣着类价格下降 0.7%、居住类价格下降 2.7%、交通和通信类价格下降 4.1%。

六、升规入库有序推进

截止 11 月底,全市累计报批新入库“四上”企业 46 户;其中:工业 7 户,建筑业 20 户,房地产业 7 户,批发业 9 户,住宿业 1 户,服务业 2 户。

下一步,全市各级部门要继续巩固拓展疫情防控和经济社会发展成果,按照市委、市政府的统一安排,持续做好“六稳”工作、落实“六保”任务,在确保全年全市经济稳步增长、持续向好的同时,提前谋划,为 2021 年各项工作开好局、起好步奠定坚实的基础。

规模以上工业销售产值

指 标	1-11 月	
	绝对量 (万元)	同比增长 (%)
工业销售产值	1579622	3.3
1. 按轻重工业分		
轻工业	510117	-6.7
重工业	1162841	7.0
2. 按登记注册类型划分		
国有企业	200495	5.5
集体企业	2507	-6.2
股份制企业	1339479	-0.3
外商及港澳台商投资企业	120240	33.2
其他经济类型企业	10237	46.4
3. 产销率(%)	94	0.8

注：规模以上工业为年主营业务收入在 2000 万元以上的企业。

规模以上工业增加值

指 标	1-11 月
	同比增长 (%)
规模以上工业增加值	9.6
分经济类型	
国有企业	8.9
集体企业	-6.2
股份制企业	8.3
外商及港澳台商投资企业	28.9
其他经济类型企业	39.1
分三大门类	
采矿业	24.3
制造业	5.4
电力、热力、燃气及水生产和供应业	6.1
分行业	
煤炭开采和洗选业	59.0
有色金属矿采选业	-11.8
农副食品加工业	-5.0
食品制造业	-25.2
酒、饮料和精制茶制造业	-1.1
化学原料和化学制品制造业	-5.5
医药制造业	-6.8
非金属矿物制品业	43.9
黑色金属冶炼和压延加工业	-13.8
电力、热力生产和供应业	6.3

分县区规模以上工业增加值

指 标	1-11 月
	同比增长 (%)
全 市	9.6
甘州区	3.7
肃南县	9.5
民乐县	6.3
临泽县	9.9
高台县	9.3
山丹县	32.8

规模以上工业产品产量

指 标	单位	1-11 月	
		绝对量	同比增长 (%)
原煤	吨	1829778	290.1
铁矿石原矿	吨	8335541	3.0
饲料	吨	160330	17.4
乳制品	吨	26584	-13.8
饮料酒	千升	7469	3.2
农用氮、磷、钾化学肥料	吨	11762	-38.3
化学农药原药	吨	3466	-34.3
中成药	吨	503	-7.8
鲜、冷藏肉	吨	6339	106.7
塑料制品	吨	20838	19.0
水泥	吨	1379032	34.0
铁合金	吨	147564	-8.1
发电量	万千瓦时	728497	7.3
# 火力发电量	万千瓦时	260573	18.9
水力发电量	万千瓦时	342067	0.7
太阳能发电量	万千瓦时	106704	3.5

规模以上工业经济效益

指 标	单位	1-10月	
		绝对量	同比增长 (%)
企业个数	个	176	—
# 亏损企业	个	72	12.5
亏损面	%	40.9	—
应收账款	万元	471596	23.1
存货	万元	278318	-2.3
# 产成品	万元	144185	2.6
营业收入	万元	1206220	4.0
营业成本	万元	978860	3.0
亏损企业亏损额	万元	4966	25.7
税金总额	万元	38737	5.2
利润总额	万元	57748	20.7

能源消费

指 标	1-11 月	
	绝对量 (吨标准煤)	同比增长 (%)
规模以上工业企业能源消费量	1107314	12.72
分轻重工业		
轻工业	65101	-13.27
重工业	1042213	14.87
分三大门类		
采矿业	149382	1.24
制造业	415444	9.28
电力、燃气及水的生产和供应业	542487	19.32
分行业		
煤炭开采和洗选业	39779	37.27
农副食品加工业	42428	-4.82
化学原料及化学制品制造业	70363	-1.76
非金属矿物制品业	145766	68.75
黑色金属冶炼及压延加工业	129953	-9.48

分县区固定资产投资

指 标	1-11 月
	同比增长 (%)
全 市	7.86
甘州区	8.15
肃南县	13.06
民乐县	14.74
临泽县	9.51
高台县	-7.93
山丹县	8.97

居民消费价格指数

指 标	11 月		1-11 月
	环比 (%)	同比 (%)	累计同比 (%)
居民消费价格总指数	0.2	-0.3	2.0
一、食品烟酒	0.8	0.6	5.3
二、衣着	0.2	-0.7	-0.3
三、居住	0	-2.7	-0.7
四、生活用品及服务	0.1	1.2	0.7
五、交通和通信	-0.3	-4.1	-1.9
六、教育文化和娱乐	-0.3	0.8	1.8
七、医疗保健	0	1.7	2.1
八、其他用品和服务	-0.9	3.4	6.8

金 融

指 标	11 月末 (万元)	去年同 期增 减额 (万元)	增长 (%)
各项存款	8520212	942474	12.44
# 住户存款	6176248	885463	16.74
活期存款	1861002	287628	18.28
定期及其他存款	4315246	597835	16.08
非金融企业存款	1255359	78907	6.71
活期存款	1030333	45628	4.63
定期及其他存款	225026	33280	17.36
广义政府存款	1087792	-22131	-1.99
财政性存款	88788	41255	86.79
机关团体存款	999004	-63386	-5.97
各项贷款	6739401	269998	4.17
# 住户贷款	3076144	60350	2.00
短期贷款	1482197	-40777	-2.68
中长期贷款	1593946	101127	6.77
非金融企业及机关团体贷款	3663230	209621	6.07
短期贷款	1350571	-26822	-1.95
中长期贷款	2268780	243640	12.03

注：因自 2017 年 2 月起存款统计口径调整，将同业存单及人行代理财政性存款纳入统计范畴，故存款数据变动较大。